Itaque per mores Fabulæ intelligo ejusmodi morum graphicam expressionem.

D. *Quales debent in Poesi Mores exhiberi?*

M. Exhibendi sunt Boni, Convenientes, & Æquabilis tenoris.

D. *Quomodo mores Bonos explicat Poeta?*

M. Si Mores illos effingat qui virtutis amorem, ac virii odium ingenerent; eoque revocet pravos Mores, si quos exhibere necesse sit: (a) Ita fit mentio in Æneide Sinonis, & Mezentii, quo majori sint odio, execratione que eorum mores pessimi. Cum enim sit ille præstitutus omni poesi finis, ut mores jucundè instituat: sanè liquet à suo fine plane aberare Poetam, qui malos mores in suum opus de industria velit inducere, ac celebrare. Non debent itaque mores pessimi in viro principe accuratè depingi, minime vero omnium in Heroe.

D. *Quomodo describit Poeta Mores Convenientes?*

M. Quandò virtutem cuique tribuit, quæ ipsi convenit; & sic feminæ non tribuit fortitudinem, quæ congruat Achilli, aut prudentiam, quæ sit propria Nestoris.

D. *Quomodo Mores erant aquabilis tenoris?*

M. Si sic affingantur, ut non discrepet aliquis a seipso. Ajax certe disparet, v.g. si mores primum Ajacis, ac post paullo Ulyssis referret. Ea de re sic præcipit Horatius:

Si quid inexpectam scena committis, & andes Personam formare novam, servetur ad imum Qualis ab incepto præcesserit, & sibi constet.

CA-

(a) Arist, I. cap. 2.

C A P U T I X.

De Sententia.

D. *Quid est Sententia?*

M. **D**uplex hujus vocis notio est apud Philosophum, (a) cui 1. Sententia dicitur *Gnomen*: estque pronuntiatum aliquod de re aliqua universe. 2. Dicitur *Dianœa*, & eo sensu est vis animi, quæ explicat cum naturam rei, tum eas, quæ ipsi congruunt, affectiones; cujus est proinde demonstrare quæ latent, dissolvere quæ nexa sunt, motus animalium ciere, augere quæ sunt exigua, & quæ grandia minuere. Utroque modo ad fabulæ ornamentum pertinet Sententia, nihil est tamen, quod de illa juxta secundam hanc vocis acceptationem hic agamus: cum tractentur hæc in Rheticis; sed satis fuerit juxta primam acceptationem in sententiam inquirere.

D. *Ouomodo definitur eo sensu accepta Sententia?*

M. Est simplex pronuntiatum universè de vita recte informanda. Hinc pater triplicem esse Sententiae dotem. 1. Esse unam. 2. Dici universe. 3. Esse moratam.

D. *Quomodo erit una, simplexque Sententia?*

M. Si non diffundatur in plura, quæ illam efficiant quodammodo multiplicem. Ita posset hæc Horatii Sententia, *pulvis & umbra sumus*: sic explicari ac dilatari, ut illius caussæ afferrentur quam plurimæ; adhiberentur similitudines, comparationesque; unde non tam una aliqua, quam plures existerent Sententiae.

D. *Quomodo erit universe dicta?*

M. Si libera sit, ac soluta à loco, tempore, persona, aliisque adjunctis, quæ res afficiunt singulares. Tallis est hæc Horatii: *dulce & decorum est pro patria mori*.

D. *Quomodo erit morata?*

M. Si vietam recte informet. Talis est allata jam

(a) *Lib. 2. Rhetor. cap. 4. & 15. Poet.*

jam Sententia, qua pietas erga patriam si prædicatur, ut virtus propriæ dicatur anteposenda.

D. *Quodnam est discrimen Sententiam inter & acutæ dictum?*

M. Sententia pugna caret & confliktu; acute dictum vero totum est in eo confliktu. Exempla subjicio de Sententia pura, de acute dicto puro, & de utroque mixto.

Sententia pura illa est, quæ dicti quidem amplitudinem haberet, ac majestatem, sed contentione caret; sic dicitur apud Senecam. (a)

Cogi qui potest, nescit meri.

Acute dictum pura est contentio sine Sententia, tale est apud eumdem Senecam illud Hecubæ. (b)

Ille tot regum parens

Caret sepulcro Priamus, & flamma indiget,
Ardente Troja.

Sententia mixta est, cui annexa est contentio; tale est illud: *Avaro tam deest quod habet, quam quod non habet.* Seposita enim contentione, viget tamen Sententiae vis, & dignitas; idemque est ac si diceretur: *Avarus nemo dives.*

C A P U T X.

De Dictione.

D. *Quid est Diction?*

M. *D*ictio (c) universe describi potest dicendi ratio, quæ animi sensus declarat, quo demum cumque modo id fiat. Atque hac latius patenti notione Diction omnis, sive Oratoria, sive Poetica, aut alia quæcumque attingitur.

D. *Quenam est igitur Diction Poetica?*

M. Est illa dicendi ratio, quæ soli Poesi convenit; ac proinde quæ & communes omni Dictioni, & proprias, ubique uni addictas dores vendicat.

D. *Quae sunt illæ dores Dictionis Poeticae?*

M. Tres vulgo assignantur, ad quas ceteræ omnes

(a) *Herfur.* (b) *Tro.* (c) *Arist. cap. 4. Poet.*

nes facile revocantur. 1. Perspicuitas. 2. Majestas.
3. Numerus.

D. Quomodo Dictione Poetica erit perspicua?

M. Cum Dictione poetica, ut quævis alia, ex verbis constet, ac sententiis; ideo & in verbis, & in verborum contextu quærenda est illa perspicuitas.

D. In quo posita est verborum perspicuitas?

M. In vocabulorum priorum, & rei exprimendæ maximè accommodatorum usurpatione. Itaque fugienda sunt verba obsoleta, atque ex antiquitatis ruderibus effossa: adhibenda quæ versantur in sermone ac consuetudine quotidiana, atque in primis quæ clarissimorum auctorum usu non trita minus, quam splendida, afferenda quæ ejus rei verba sunt de qua loquemur.

D. Quomodo in sententiis, sive in verborum contextu perspicuitas elucebit?

M. Si neque abrupti pendentesque sensiculi, neque oblongæ, exitumque non invenientes inducunt periodi: si neque cum dicitur, vel incisim, vel membratim, vel periodice, laboret intricata Dictione. Nam & Poetis, ut Oratoribus, sua sunt incisa, sua membra, suæ verborum sententiarumque comprehensiones & clausulæ, tam aperte, quam concinne concludentes.

D. Jam vero qui cultus, qui splendor convenit poetica Dictioni?

M. A proprio dicendi genere, vulgarique reddendum esse Poetæ statuit Aristoteles, (a) cui consensit omnino Horatius: qui ait, (b) non satis esse ac Poetæ nomen pro dignitate sustinendum puris versum prescribere verbis, & scribere sermoni propriis: si desit os magna sonaturum. Quamobrem postea posuit:

Iccircò quidam Comœdia, necne Poema
Esset quæsivere, quod acer spiritus, & vis
Nec verbis, nec rebus inest: nisi quod pede certo
Differt sermoni sermo merus.

D. An eadem semper, eaque sublimis dicendi ratio usurpatur a Poetis?

M.

(a) Cap. 21. (b) Satyr. 4.

M. Cum tria sint apud Poetas , ut apud Oratores genera dicendi , tenue , grande , medium , miscentur illa saepe inter se ; ac temperantur in pluribus Poematis , distinguuntur tamen aliquando , ac plane secernuntur , atque adeo non sublimem ex æquo dicendi formam omnia requirunt. Quæ tenue , quæ grande , quæ medium dicendi genus postulent , notabitur inferius , cum varias Poematum attingimus species. Nunc satis fuerit statuere universe haud vulgarem esse debere poeticam Dictionem , sed sublimem , sed grandem , sed majestate plenam.

D. Unde comparatur hujus Dictionis majestas ?

M. Præterea , quæ diximus , duo insuper ad eam Majestatem conferunt plurimum. 1. Si apposita , quæ vocant , nomina , sive Epitheta aliquid eximii proferant. Si quæ occurunt tritæ , ac vulgares loquendi formæ , mutentur in alias exquisitiores , ac reconditiores.

D. Quando apposite nomina , sive Epitheta aliquid eximii preferent ?

M. Si adhibeantur ea , non ut impleatur dumtaxat , sed etiam ut ornetur versus ; si contra quærantur ea , quæ vim ac dignitatem vocibus , quibus attribuuntur , adjiciant.

D. Qui numerus Poeticae dictioni convenit ?

M. Numerum ab Oratorio longe diversum indicit Aristoteles , qui numerus *metron* græce , latine *dimensio* appellatur.

D. Quid requiritur ad illum Numerum ?

M. Duo requiruntur maxime. 1. Ut religiose servetur legitima pedum dimensio. 2. Ut numerus ille rebus ipsis , quæ celebrantur , sit in primis accommodatus.

D. Quomodo legitima servabitur pedum dimensio ?

M. Servabitur , 1. Si prosodiae syllabarum , ac pedum ratio habeatur , quæ omnis disciplina traditur à Grammaticis.

2. Si versus solutus non sit , & sine cæsura , qualis est hic Ennianus.

Sparsis hastis longis campus splendet & horret.

3. Si crebriora continenter in versu non subsunt monosyllaba , ut in hoc Ovidiano.

Si quis, qui, quid agam forte requirat, erit.

Vel contra grandiorum vocabuliorum continua-
tio non inducatur; ut enim minutiores voculae hu-
militatem, sic grandiora vocabula tumorem in ver-
sum inducunt.

D. *Quando numerus rebus ipsis accommodabitur?*

M. Si pedes ita coagmententur, ut verba rebus
ipsis quasi concinere videantur. Atque ideo obser-
vandum est, qui numeri ad lætitiam, & celeritatem,
qui ad moram, difficultatem, mærorem & tristitiam,
qui vero faciant ad lenitatem, & exempla ponenda
in versu, omnium spectatissimo, exametro, loca-
que adducenda ex Poetarum Principe Virgilio.

D. *Qui numeri valent maxime ad latitiam & ce-
leritatem?*

M. Valent ad id numeri fluentes ac liberi, cum
ipsa Carmina decurrunt expedita perpetuis, aut
frequentioribus Daſtylis; raris, aut molliusculis
elisionibus.

*Inde ubi clara dedit sonitum tuba, finibus omnes.
Haud mora, proſiliuere suis; ferit athera clamor
Nauticus, adductis ſpumant freta versa lacertis.
.... Trepidiusque repente refugit.
Quadrupedante putrem ſonitu quatit ungula campum.*

D. *Qui pedes ad moram, difficultatem, mærorem,
tristitiam & majestatem faciunt?*

D. Faciunt ad hoc crebri spondæi, elisiones,
verba longiora:

Luctantes ventos, tempeſtatesque ſonoras.

*Monſtrum horrendum, informe, ingens, cui lumen
ademptum.*

*Amissum Anchissem flebant, cunctæque profundum
Pontum aspectabant flentes.*

Illi inter ſe magna vi brachia tollunt

In numerum, versantque tenaci forci peſſam.

Item excurrit aliquando hypermetrum carmen,
& retum granditatem ipsa syllabarum redundantia
demonstrat.

*Et magnos membrorum artus, magna ossa lacertosque
Exuit.*

*Jamque iter emensi, turres ac tecta Latinorum
Ardua cernebant Juvenes.*

Exit

Exit quoque versus in monosyllabam cum energia in sequentibus exemplis. Proculbit humi bos. Mole sua stat. Tota nituntur opum vi. Subsedit aqua mons.

D. Qui pedes faciunt ad lenitatem carminis?

M. Lenissime fluit alternorum dactylorum & spondeorum contemperatione.

*Flebit equos, curruque volans dat lora secundo,
Sidoniam picto clamydem circumdato limbo.*

Neque pedum tantum, sed litterarum etiam ratio habenda est: cum aliæ suavitatem concilient, asperitatem inducant aliæ, quædam granditati serviant & amplitudini. Primum elementum A nescio qua molilitie carmen exhilarat, quare à sapientissimo Poeta libentissime frequentatur.

Mollia lutheola pinguis vacinia caltha,

*Vel, mista rubens ubi lilia multa
Alba rosa.*

Potuisset lutholis calthis scribere, & multis rasis. D & I sonum habent exilem. V vastitatem sonat: Fasces volvunt ad litora fluctus. Vorat æquora vertex. Littera O omnium lenissima, maximeque sonora est. R carmini affert asperitatem, idèque dicitur littera canina; hanc saepius usurpavit Virgilius agens de Cane inferorum:

Cerberus hec ingens latratu regna trifaci

Personat, aduerso recumbans immanis in antro.

Quam apte dicitur: ergo agre rastris terram rimantur. Sed hæc sufficient, ex quibus capi possit conjectura ceterorum: est enim eadem ratio pedum in aliis carminum generibus, ubi metrum rebus aptari debet, ut in versu heroico.

C A P U T XI.

De caussa effidente Poeseos.

D. Quæ est caussa efficiens Poeseos?

M. Mens Poetæ certis imbuta præceptis, & arte instruta omnem efficit Poesin.

D. Igitur Poetica appellanda est Ars?

M. Sane appellanda est. Quia Poetica est facultas

tas animi, quæ certis quibusdam, & non errantibus preceptis ad finem suum tendit, opusque perfecit: quæ est Artis notio.

D. Num Furor aliquis poeticus, quod ajunt requiritur ad efficiendam poesin?

M. Requiritur utique, si modò benè intelligatur, quid veniat furoris illius nomine.

D. Quid est ille furor?

M. Est quidam impetus vehementior, quo cum impellitur animus, furere dicitur: oriturque ille impetus à variis animi perturbationibus, quæ undecim numerantur, Amor, Desiderium, Gaudium, Odium, Fuga, Dolor, Ira, Spes, Desperatio, Audacia, Timor. Neque existimandum est afflari divinitus, ut fabulantur poetæ, hujusmodi furem; verum cum vehementius solito his agitur, quos appellavi, motibus, qui poetice scribit, & in rei cuiuspiam maxima contentione fereur contemplationem; calorem concipit, vi cuius sic loquitur, ut à sensibus alienatus esse videatur.

D. Quandonam opus est illo furore?

M. Nihil opus est illo furore, cum Poeta fabulam instruit suis partibus; nihil, cum aliquid sedate ac considerate in primis canendum est: sed in aliquibus orationibus, narrationibus, descriptionibus, objurgationibus, querelis, &c. commode aliquando accedit ille furor.

D. Utia plus confert ad Poesin Ars, an Natura?

M. Parum certe sine Arte Natura, parum Ars sine Natura conferet. Ars enim sine Natura tristis est & exsucca: Natura sine Arte vasta & inculta. Ita sentit Horatius cum ait:

Natura fieret laudabile Carmen, an Arte.

Quæsitum est. Ego nec studium sine divite vena.

Nec rude quid prosit video ingenium; alterius sia.

Altera poscit open res, & conjurat amice.

Qui studet optatam cursu contingere metam,

Multa tulit, fecitque puer, sudavit, & alsit,

Quare quod vulgò dici solet, nasci poetas, sic intelligendum est, ut multæ dotes à natura requirantur ad poesin, quæ tamen arte debent perfici.

D. Qui fuere poeseos Inventores?

M. De hoc certi nihil afferri potest, Orpheus certè, Linus, Musæus, aut Homerus Inventores Poeseos dicendi non sunt, sed Illustratores, ante quos constat floruisse Poetas.

C A P U T XII.

De fine Poeseos.

D. *Q*uis est finis Poeseos?

M. *E*st jucunda morum institutio. Nam eo tendit Poeta, ut doceat delectando, juxta illud Horatii: (a)

*Aut prodesse volunt, aut delectare Poeta,
Aut simul & jucunda, & idonea dicere vita.*

Et paucis interjectis versibus:

*Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci,
Lectorem delectando, pariterque monendo.*

D. *Explica quoq[ue] singulas responsionis voces.*

M. i. Cum finis sit id, cuius gratia aliquid fit, sitque aliis Arti, aliis Artifici propositus, non agitur hic de fine Artificis, qui est multiplex; cum possit Poeta scribere vel ut famam aucuperet, vel ut aliquem demereatur, vel ut gratiam alteri reponat, ut vel opes comparet. Verum agitur de fine Artis, propter quem est illa instituta; ac proinde ad quem suapte natura collimat.

2. Dicitur ille Finis esse *morum institutio*, quia Civilis Felicitas cùm ad perfectum Civitatis statum Civiumque felicitatem tota collimet, & ars poetica ad Civilem illam Felicitatem, ut pars illius exigua, pertineat: plane sequitur poesin omnem ad ejusmodi felicitatem referri. Cum autem ejusmodi felicitas per optimam morum informationem comparetur, ad eum finem instituta est poesis, ut hoc modo mores informet; atque etiam cum id commode obtineatur, actiones humanas celebrando, in quibus sita est felicitas, ut superius tradidimus; hinc factum est, ut actiones celebrando, mores instituat.

3. Ju-

(a) *Cap. I.*

3. *Jucunda appellatur morum informatio*, propter naturam poeseos, cuius ordinatus omnis multas habet delicias. Et sane debuit in hoc poesis, ut in multis aliis, à Philosophia, quæ ad mores pertinet, discrepare: ut austere & jejunè Philosophia; jucundè vero, ac planè magnifice mores poesis instituat.

D. *Nonne fines sibi propositos peculiares, ac diversos habent singula poeseos genera? quomodo igitur poesis habere dicitur pro fine jucundam morum institutionem?*

M. Habent utique suos diversos fines, ut dicuntur inferius, sed huic primo fini subjectis sic, ut singuli omnes ad eum demum referantur: v. gr. Epica Poesis ex fine suo ad id instituta est, ut Viros Principes admirabili dictione ad virtutes comparandas inciret; Tragica, ut quasdam animi perturbationes componat, ac perpürget; sed isthæc ad ineumdam quoque morum institutionem referuntur. Neque etiam alio tendunt Comœdiæ sales ac joci, quam ut derisa palam vitia, ludibrioque in scenis habita, evitentur diligentius; sicque suo modo ad hanc morum informationem alia Poeseos genera revocantur, ut patebit clarius ex dicendis.

C A P U T XIII.

D. Divisione Poeseos.

D. *Quomodo dividitur Poesis?*

M. *Cum Poesis omnis, ut initio diximus, afferre omnis in imitatione posita sit; optima erit illa Poeseos divisio, quæ à diverso genere imitationis petetur.*

D. *Quotuplex est imitandi genus?*

M. Triplex vulgo assignatur. Nam in poematis vel Poeta per se ipse narrat aliquid, & sermonem alterius refert sine ulla personarum inter se colloquitis, vel non ipse narrat, sed alios tantum loquentes, & quasi negotiantes inducit; vel & ipse narrat aliquid, & alios inducit loquentes agentesve. Atque ex tribus his imitationis generibus, totidem peruntur genera poeseos.

D. *Qui vocas primum genus?*

M. *Narrativum*, vel *enuntiativum* hoc genere continentur: v. gr. tres primi libri *Georgicon*, & prima pars quarti; ubi semper ipse narrat *Virgilius*.

D. *Qui vocas secundum genus?*

M. *Dramaticum*, sive *activum*, quo genere comprehenduntur *Tragice* & *Comicæ Fabulæ*; item *Eclogæ*, ubi inducuntur agentes inter se *Passores*.

D. *Qui vocas tertium?*

M. *Mixtum* appellatur, in quo Poeta ipse narrat, atque etiam personas inducit agentes. Ad hoc genus pertinent *Ilias* & *Odysea* *Homeri*, *Æneis* *Virgilii*, & alia id genus *Poemata*. Ad hæc tria genera facile revocantur, ut pater, omnes elegiæ, odæ, satiræ, aliaq[ue] poemata.

D. *Nonne alia est divisio poeseos?*

M. Alia est maxime vulgaris in poemata multum aliundè inter se discrepantia. Celebrantur in primis *Epopœja*, *Tragœdia*, *Comœdia*, *Satyra*, *Elegia*, *Ode*, *Epigramma*, &c. Unde Poetæ *Epi-*
ci, *Tragici*, *Comici*, *Satyrici*, *Elegiaci*, *Lyrici*, *Epigrammatarii* appellati: de quibus singulis, aliisque momenti alicuius poematis deinceps agendum erit.

INSTITUTIONUM POETICARUM

LIBER I.

De Epopœja.

MCum principem inter Poemata locum ob-
tineat Epopœja, de illa nobis modo agen-
dum est. Illius naturam ac varias affectiones ut
exponamus, definitio primū illius proferenda
est, deinde examinanda Materia, quam statuemus
esse actionem, cuius dotes singulas prosequemur;
tum Forma explicanda, & apta partium traden-
da Dispositio, ubi de Propositione, Invocatione,
Narratione, & Epilogo Poematis Epici, quantum-
satis erit, disputabitur.

CAPUT PRIMUM.

Definitio Epopœja.

D. Quæ est vis & potestas hujus vocis, Epopœja?
M. Ut locutio omnis oratio est, antonoma-
stice tamen Oratio appellatur ornatissima, qua-
utuntur Eloquentes; sic *Epos*, quod generalem ver-
bum significat, addictum est speciatim Poesi: at-
que ab illa communis significatione contractum est
ad Poema, quod vocatur Heroicum. Item (a) *Græce* idem est ac latine facere, vel fingere. Hinc
fit, ut Epopœja secundum vim vocis sit quasi fi-
ctio, seu scriptio Poematis Epici, quod Heroicum
dicitur.

D. Quomodo definitur Epopœja?

M. Definitur Imitatio Actionis unius, totius, veræ, verisimilis, illustris, felicis, & anobili personæ profectæ, narratione Dramatica, & versu Hexame-
tro, quæ viros Principes ad primarias vistutes exci-
tat, atque adhortatur.

D. Explica, queso, singulas voces?

M 3

M.

(a) motu.

M. 1. Dicitur *imitatio*, quia poesis omnis, aut quæ saltèm spectatissima est, ut *Epica*, in imitatione posita est.

2. Dicitur *Actionis imitatio*, quia actiones humanæ sunt materia poeseos, ut supra docui-
mus (a).

3. Dicitur *Actionis unius, totius, veræ, verisimilis, illu tris, felicis, & à nobili persona profectæ*, quibus verbis designatur materia Poematis epicis; ratione cujus partim convenit cum illis Poematis, partim ab iisdem discrepat, puta à *Comœdia*, cujus materia est *Actio vulgaris, & plerumque obscura*.

4. Dicitur *imitatio actionis narratione Dramatica insignis*, eo sensu, ut nec Poeta semper ipse nar-
ret, sed personas loquentes, agentesve sæpe etiam indicat; quod jucundius multo vitæ rite instituen-
dæ hoc pæcti præcepta tradat.

5. Dicitur hæc imitatio *versu Hexametro exorna-
ta*: quod necessario illud requiratur ad Epicum Car-
men, juxta illud Horatii:

*Rerum gestarum Regumque, Ducumque & tristia bella,
Quin scribi possent numero, monstravit Homerus.*

6. Dicitur *imitatio Actionis*, quæ Viros Principes ad primarias virtutes incitat: quibus verbis attingi-
tur Epopœjæ finis. Al id enim illa instituta est, ut omnium animis, sed Principum præsertim ad præ-
claræ facti accendat, ad eaque quasi viam sternat,
ponendo ob oculos illustrem quamdam actionem,
de qua in capite proxima consequenti.

C A P U T I I.

De materia Epopœjæ.

D. *Quæ est materia Epopœjæ?*

M. *Est Actio personæ nobilis, una, tota, ve-
ra, verisimilis, illustris, ac felix.*

D. *Quare debet esse Actio personæ nobilis?*

M. *Quia cum finis ille sit Epopœjæ propositus*

(a) *Lib. I. cap. 2.*

ut Viros Principes ad præclara facta accendat: debet certè proponi personæ actio, quam imitari sit gloriosum. Certum est autem quod sibi laudi vertet Princeps, non plebejas, aut obscuras personas, sed nobiles, atque illustres imitari. Sit itaque illa Actio insignis alicujus v. g. Herois, qui Principum animos laudis studio incensos ad sui admirationem, imitationemque rapiat.

D. Quam vocas Heroem?

M. Antiqui fabulantur Heroas esse quoddam genus Deos inter & homines; natos illos vel ex Dea aliqua, & mortali viro, ut Achilem, & Æneam: vel ex Deo & muliere mortali, ut Herculem. Jam vero Heros virum extraordinarium sonat: in quem tria hæc maxime dicuntur confluere. 1. Corporis habitudo firma, ac laborum patiens. 2. Animus præsens, eretus, & robustus quodammodo, cui ab optima corporis temperatione accedit magnitudo. 3. Divina quædam vis, & efficientia: qua qui afflatur, supra hominem & sapere & posse videtur.

§. I. Actio Feminæ in materia Epopœjæ.

D. *I*Tane Actio Epopœjæ debet esse Herois, ut non possit esse Feminæ, quæ dicatur Heroina?

M. Actionem Feminæ esse posse materiam Epopœjæ affirmant aliqui, negant alii. Utriusque partis rationes subjicio.

Qui affirmant, ajunt, 1. non obesse Feminæ animum, qui virili similis est, ejusdemque rationibus huic posse esse armorum usum; atque etiam Feminas aliquando & corporis firmitate, & laborum patientia viris præcellere. 2. Feminæ actionem esse sape materiam Tragœdiæ; quidni & Epopœjæ? 3. Feminæ actione ad præclara facta accendi posse Viros Principes, quibus turpe sit ea non posse agere, quæ Femina gesserit. 4. Feminas à præstantissimis Poetis inductas esse in Epopœjam, & maximis celebratas laudibus propter fortitudinem bellicam, puta Chlorindam à Tasso, à Virgilio Camillam. 6. Excitari à Deo posse Heroinam quædam, cui belli alicujus summa committatur; quæ

habeat omnes Herois dotes, nullos habeat sexus defectus.

Qui vero negant actionem feminæ esse posse materiam Epopœjæ, respondent. 1. Animorum quidem sexum esse nullum: at femineum corpus esse imbecillius, cujas contagione languet animus: neque rebus bellicis perfecte tractandis idoneas esse feminas, quibus Aristoteles curam rei domesticæ attribuit: arma vero, & ea, quæ non modo extra civitatem, sed etiam extra privatos parietes fieri necesse est, viris concedit.

Reponunt 2. Actionem feminæ convenire Tragœdiæ, non item Epopœjæ; quia finis hic est Tragœdiæ, ut excitentur, purgenturque quidam animi affectus, qui finis tam facile obtinetur, sive viri, sive feminæ celebretur actio. At Epopœjæ cum sit ille finis, ut ad ardua quæque, & præclara racta accendant Viros Principes, huic rei imparem esse feminæ actionem: unde

Negant 3. Actionem feminæ talem esse posse, quam velint Viri Principes imitari. Esto possit illa feminæ actio incitare Viros Principes ad arduum aliquod suscipiendum: sed actione illi feminea movebuntur tamquam argumento, quod vocant *a minori ad majus*: quod turpe sit viro, maxime Principi, illud non aggredi, quod femina fortiter gesserit: at enim non erit hæc actio exemplaris loco, quod sibi proponat Vir Princeps imitandum.

Observant 4. Nullam umquam feminæ actionem à præstantissimis poetis in materiam Epopœjæ fuisse a sumptuosa: celebratas quidem à Tasso & Virgilio feminas, sed in Episodia quasi contreras illas fuisse; atque etiam in poenam temeritatis obscura morte fuisse mulieritas, ne fuso imbelli, indignaque sanguine virum aliquem forte contaminarent. Sic Chlorinda, de nocte, & ab imprudenti Tancredо perimitur apud Tassum; ab ignobili viro occiditur Camilla apud Virgilium. Atque etiam ficticiæ illæ Heroiae non stant ab Heroe Epopœjæ; immo ipsi adversantur, ut Chlorinda quæ Mometanis, & Camilla quæ Turno militabat: Adeo quod unam Camillam uno in libro pugnantem

ad-

adducit Virgilius, quæ Venatorem, & Sacerdotem
interimat, Heroem nullum.

Notant 5. Actionem feminæ à Deo excitatæ,
quæ nulos habeat sexus defectus, non esse aptam
Epopœjæ: quod solvatur hoc pædo. actio prima-
ria per machinam, quod vitiosum in primis esse
contendunt. Verum ne quid modo dicam de solu-
tione per machinam de qua postea in Forma Epo-
pœjæ: belle reponunt hujus secundæ sententiaæ:
patroni de actione Heroinæ ordinariæ, at non ex-
traordinariæ, &c. per miraculum à Deo excitatæ
procedere quæstionem. Aque hæ sunt utriusque
partis rationes, quæ suum utrinque pondus, suam-
que, quamvis forte non ex æquo, videntur habere
probabilitatem.

§. II. Actio Epopœjæ quomodo Una.

D. Quo sensu actio Epopœjæ debet esse Una?

M. *Q*uo sensu, ut sit illa actio per se simplex,,
nec dividi possit in plures actiones primarias. Sic
Virgilius Tr jœ rumam, & multiplicia sui He-
rois facta contexuit in Æneide, quæ sunt quidem
variae per se actiones, sed habet tamen unam
simplicemque actionem, eamque primariam, quæ
est in Italia Religionis, Regnique per victorianam
de Turno constitutio: unde pendet Herois felici-
tas, ad quam ceteras omnes retulit, tamquam
actiones secundarias.

D. Quare una debet esse actio Epopœjæ?

M. Hanc assert rationem Aristoteles, quod om-
nes artes, quæ imitatione aliquid perficiunt, ad
unum quid in primis absolvendum allaborent,,
cujus gratia alia esse videantur: talis v. g. piëtu-
ra, quæ unum aliquid in unaquaque tabella sic
perpolit, ut cetera ad id referri omnia satis intel-
ligantur.

D. Qui Poetæ contra Epopœjæ peccant unitatem?

M. I. Qui multas actiones unius, ejusdemque
Herois primarias uno poemate complectuntur. Re-
prehendit certe Aristoteles eos, qui ab Hercule,
vel Theseo res omnes præclaræ gestas uno eodem
que opere definiri posse putaverunt. Vito vertitur

Statio quod in Achilleide Herois sui vitam persequi velit integrum; canit enim initio Poematis:
Magnanimum Aeneidem, formidat amque Tonanti Progeniem, & patrio vetitam succedere celo, Diva, refer. Quamquam acta viri multum inclyta. cantu

Meonio, sed plura vacant. Nos ire per omnem. Sic amor est, Heros velis, Scyroque latenter Delicia proferre tuba, nec in Hettore tracto Sistere, sed tota juvenem deducere Troja.

2. Quid duas diversas actiones primarias, quod uno eodemque tempore contigerint, una Epopoeja velit celebrare, esto, id cotidetur Historiae, at Epopoejas non licet.

3. Qui plures Heroas inducunt; quibus eamdem ex aequo gloriam tribuant. Plures adsint, esto, uno in poemate Heroes, modo unus ceteris videatur præcellere, cujus sit actio primaria. Sic Pallas & Tarchon in Aeneide nihil efficiunt gloriae; quamvis fortiter pugnet uterque, atque unus multum conferat ad victoriam de Turno reportandam.

§. III. Actio Epopoeiae quomodo Tota.

D. *Quo sensu Actio Epopoeiae debet esse tota?*

M. *Eo sensu vult esse totam Aristoteles, ut sit in illa Initium, Medium, & Finis.*

D. *Quid intelligis per Initium, Medium, & Finem Actionis?*

M. Per Initium intelligo caussas, & consilia Actionis suscipiendæ: per Medium, caussarum illarum effectus omnes accipio; & effectum difficultates ad felicem exitum perdicendorum; per Finem vero illarum omnium difficultatum solutionem interpretor.

D. *Rem pone in exemplis*

M. Exemplum est in Aeneide. (a) Aeneas incensa Troja in eam regionem, unde majores sui venerant, vocantibus fatis, collecti Trojanorum manus conferre se constituit; ecce Initium. Post multos terra marique exasciatos labores, Junone totam Tro-

(a) Cap. 3.

Trojanorum gentem dirissimis odiis ubique prosequente, in Italiam tandem appellit. Amice à Latino rege accipitur, atque etiam in generum asciscitur. Ægre admotum id ferens Turnus Dauni Rutulorum Regis filius, qui jam dñdum Laviniae Latini filiæ nuptias ambiebat, grave bellum movet contra Æneam, quocum sæpe pugnat, & atrociter: En medium. Sed viet ir tandem Æneas Turno occiso, & Laviniam & regnum obtinet: in Finis. Reliqua sunt in Episodiis.

D. Quid itaque Mâpheus Vegius librum adjecit Æneidi, in quo dolorem Rutulorum, Dauni fletum de morte filii, nuptias Laviniae, & Æneas apoteosis prosecutus est?

M. Vitoose nimirum, & inepte egit; cum id satis intelligatur consecutum, & multa circa duo postrema insinuerit Virgilius in suo opere absolutissimo.

D. Ai ideo perfecta dicenda est, quod Tota sit Actio Epopœjæ?

M. Cum tota sit illa actio, cui nulla pars deest; perfecta ut sit requiritur præterea, ut partes inter se apte cohærent, accedatque rerum omnium perfectio, & absolutio. Quia re præcipit Philosophus, ut poeta, qui fabulam recte velit constituire, non tantum eam non incipiat temere, aut finiat, sed etiam formis traditis insistat. Verum & hæc, & quæ ab eodem traduntur de magnitudine Actionis, commodius, cum ageretur de Forma Epopœjæ, trahabantur.

S. IV. Actio Epopœjæ qui Vera, & verisimilis.

D. **Q**uo sensu debet esse Vera Actio Epopœjæ.

M. **E**o sensu, ut Poeta teneatur proferre Actionem, quæ vere contigerit; quam tamen sic ordinabit, ut ornamentis studeat magis verisimilitudini, quam veritati.

D. Quare Actio Epopœjæ debet esse vera?

M. Quia nemo ad præclarè aliquid gerendum incitatibus proposito aliquo consummari facto, quod certè tamen cognoverit esse falsum; ac proinde fin suo excideret Epopœja, si falsa induceretur Actio.

Primaria. Idem plane de Tragoëdia dicendum est, cuius actio illustris sic vera debet esse, ut moveat.

D. *Quo sensu debet esse verisimilis actio Epopœja?*

M. Eo sensu, ut quod narratur, credi facile possit contigisse. Nihil præcipit studiosius Philosophus, quam ut verisimilitudinis habeatur ratio.

D. *Quare debet esse illa actio verisimilis?*

M. Quia non satis est aliquid esse verum, nisi illud idem verisimile sit, ut ad imitationem excitet. Nam qui fieri potest, ut, si actio proponatur, quæ quidem vera sit, sed vires tamen humanas longe superet, hominem illa ad simile quid suscipiendum, aut gerendum impellat?

§. V. Actio Epopœja quomodo illustris & felix.

D. *Quo sensu debet esse illustris actio Epopœja?*

M. *Q* Debet esse illustris vel ratione sui, vel ratione personarum: Illustris est ratione sui actio Aeneidos, ubi inter alia agitur de fundatione Imperii, & constitutione Religionis, juxta illud:

Dum conderet urbem

*Inferretque Deos Latio: genus unde Latinum,
Addanique Patres, atque alta mœnia Roma.*

Illustris est ratione personarum actio Odysseæ, quæ viris non admodum illustribus potest convenire; illa enim sic habet. Ulyses classe amissa, occisis sociis, multiplices iniquissimi maris tempestates expertus, multos annos domo abfuit, rem illius domesticam interea Proci decoquebant, ejus uxor nuptias ambiebant, Telemachum filium insidiis petebant; reversus ille procos ex insidiis occupat, atque interficit. Quid hic illustre præter personas?

D. *Quare illa actio debet esse illustri?*

M. Quia cum Epopœja Viros Principes ad præclara facta debeat incitare, proponi debet illustris actio, quam illi imitentur.

D. *Quo sensu debet esse felix illa actio?*

M. Eo sensu, ut felici semper terminetur exitu. Nam præterquam quod sæpe actio tota non erit, quæ infelici clauditur exitu; si præterea Heros miserere

gere pereat, aut grandi aliqua calamitate sub finem excipiat, concitabit illa indignationem, ac dolorem: verum ad imitationem sui minime commovebit: & sic Epopœjæ finis non comparabitur. Debet itaque Actio primaria felicem sortiri exitum: quamvis nihil opus sit Heroas inducere usquequaque, & in omnibus adjectitiis actionibus fortunatos.

C A P U T III.

De Forma Epopœjæ.

D. *Quæ est Forma Epopœjæ?*

M. *Q*um Forma poeseos universè sit fictio, seu constitutio, & compositio rerum, quæ tractantur in poesi: sic Epopœjæ Forma erit earum rerum Compositio, quæ soli conveniat Epopœjæ, posita illa in quodam cultu, ornatuque Actionis, quallem in superiori capite descriptsimus: adeo ut illa Forma nihil aliud sit, quam Actio suo modo composta, culta, ornata.

D. *Quid requiritur ad illam Formam, sive actionis compositionem?*

M. Requiritur ut Forma illa, Fabula, Compositio (eodem enim recidunt hæc vocabula), sit una, magna, splendida, in suas partes rite distributa, & certo quodam ordine disposita: quibus verbis attinguntur, 1. Fabulæ epicæ dotes. 2. Partes. 3. Dispositio, de quibus omnibus breviter disputationum est.

§. I. Fabulæ Epicæ Dotes.

D. *Quæ sunt dotes Epicæ Fabule?*

M. *Q*Tres in primis memorantur, Unitas, Magnitudo, Majestas.

D. *Quomodo erit una illa Fabula, qua res adeo disfates, diversasque completabitur?*

M. Erit illa Una, si tanta sit illarum rerum omnium inter se connexio, ut in unum aliquid videantur coalescere, si, cum loco moveatur aliquid, aut resecatur, non bene sibi constet Fabula. Laudat

dat Homerum Philosophus (a), quod sive natura duce, sive arte in Odysseam non conclusit ea Ulyssis facti, quæ alia ex aliis non satis penderent. Ea certe laude florere dicenda est Æneis: cui si v.g. Trojani excidii, vel Æneæ per septem annos peregrinationis narrationem detrahás, à Didone tam apposite expeditam, ut quis, ac quamus vir tendet in Italiam, plane liqueret; vel si ludorum celebritatem, qui ad posteros transmitti deberent: subducas; vel si descensum ad inferos, ubi tam multa de Romano, quod fundaturus erat, Imperio didicit Æneas, silentio prætermittas; aliquid certe in ea Fabula desiderari sentias.

D. *Quammodo Maena erit Fabula Epica?*

M. Philosophus (b) Epopœjam comparat cum animali, quod quamvis elegans, si pusillum est, bellum vocari potest, non pulchrum: si præter modum excreverit, monstrum fieri; debet videlicet naturali florere magnitudine. Ita se habet Poema, quod nec brevius, nec longius esse oportet: sed ita temperatum, ut oculos magnitudine impleat, non fugiat.

Quæ cum universè dicti sint, proprie magis ac definite aliquid de justa Epopœjæ magnitudine statuendum est, monendumque in primis aliam esse Actionis, aliam Fabulæ magnitudinem; de prima non ago hoc loco, quæ in eo sita est, ut habeat Actio Initium, Medium, & Finem, ut supra docuimus (c): sed de altera institutam esse sequentem, ac proinde videndum, quæ sit illa magnitudo Fabulæ. Duplicem igitur illam fecit Philosophus: unam Actionis, quam vocat, non nudæ, aut suo carentis ornatu, seu compositæ; alteram Quantitatis.

D. *Openam est magnitudo Actionis compositæ?*

M. In eo posita est, ut uno circiter anno gesta fuerit, quæ Actio primaria: sic Iladi annuin dedit Homerus ex animadversione Mambruni, (d) Odysseæ tantum quinquaginta dies idem attribuit, Æneidi quattuor menses supra unum annum conces-

(a) Cap. 6. (b) Cap. 5. (c) Cap. 29 §. 3.

(d) *Dissert. perip. q. 7. n. 7.*

cessit Virgilius. Sed Episodia, aliaque adjectitia ornamenta nullis definiuntur temporis limitibus; cum Ilias novem annis, Odyssea undeviginti res gestas comprehendat, & Aeneis, quidquid interfluit ab heroicis Aeneae temporibus ad æatem Augusti Imperatoris.

D. Quænam est magnitudo Quantitatis?

M. Posita est hæc in numero versuum, qui ad dena fere millia excurrit in Aeneide, duodena excedit in Odyssea; octo, vel novem Tragœdias vulgo dicitur æquare versuum numero in Epopœja. Sed de hoc argumento redibit sermo inferius, cum de magnitudine Dramatis disputabitur.

D. Unde arcessetur majestas Epicæ Fabula?

M. Ex triplici potissimum capite. 1. ex mirabili peripetiarum, agnitionum, episodiorum, machinarumque contextu. 2. ex narratione dramatica, cum personas loquentes, agentesve adducet Poetica. 3. ex dictione illustri ac splendida, de qua diximus superius (a).

§. II. Fabulæ Epicæ Partes.

D. Quid sunt partes Fabulæ Epicæ?

M. Duæ assignantur, Nexus nimirum, & Solutio.

D. Quid est Nexus Fabulae?

M. Est ea pars, quæ ab initio Fabulæ ad eam usque partem excurrit, qua transit Poeta ab infelicitate ad felicitatem in Epopœja, vel contra à felicitate ad infelicitatem in Tragœdia.

D. Quid est Solutio?

M. Est altera pars Fabulæ, quæ ab illo transitu usque ad finem pertinet, v. g. quidquid in Homeri Iliade certamen antecedit, quo decertavit cum Hectore Achilles, in Nexus ponitur; ipsum vero certamen est in Solutione; item in Aeneide, quæcumque Aeneæ & Turni monomachiæ præmittuntur, sunt in Nexus: ipsa monomachia in solutione est.

D. Quid potissimum observandum est circa Nexus Fabulae?

M.

(a) 1. lib. cap. 10 §. 3.

M. Ne varia sic texantur episodia, quæ in Nenxum cadunt potissimum, ut animum auditoris delectando longius aberrent ab Actione primaria, aut à fine poematis sit prorsus aliena.

D. Quid observandum est circa Solutionem Fabulae?

M. Primum, ut si qua sint in Solutione episodia, ne longius petantur illa, sed sponte quasi oblata, & è re nata esse videantur; alteram, ut ea sint brevia in primis; quandoquidem in Solutione ad finem anhelat auditoris animus: quem proinde longioribus episodiis motari minimè convenit.

D. Licetne attribuire Machinam in Solutione Fabulae?

M. Alii negant, affirmant alii. Qui negant suam ex eo capite tueruntur sententiam, quod solutio facta per machinam Epopœjæ fini maxime officiat. Nam qui poterit ad Actionis imitationem Vir Princeps impeili, cui se sentiat plane imparem: cum intelligat auxilio se plusquam humano ad simile aliquid suscipiendum indigere? auctoritatem obtendunt Aristotelis, qui vult fieri Solutionem non per machinam, sed ex verisimili, id est, ratione naturali, qua res exire solet.

Qui vero affirmant, ajunt nihil obstatre quomodo per machinam solvatur Epopœjæ Fabula. 1. Ad imitationem Actionis posse impelli Viros Principes, in qua externo quidem numinis alicujus auxilio adjuvatur Heros, dum otiosus ille Heros non remaneat, sed præstet per se plurimum, unde feliciter cedat præclare factum. 2. Sic clausisse Epopœjas præstantissimos Poetas; esse v. gr. machinam in Odysseæ clausula, quæ Minerva ope solvitur; esse in Æneide, ubi Turni cædes Jovis ducit & auspicio, arque etiam Furiæ ministerio conficitur. 3. Aristotelis præceptionem maxime locura habere in Tragœdia, in Epopœja non item; ratio est, quia in Epopœja cum latrat magis machina, quam in Tragœdia, ubi machina Dei è cælo delapsi in theatrum producebatur; magis certe animos feriebat subiecta oculis ea machina in Tragœdia, quam suscepta auribus in Epopœja, ac proinde minus erat ferenda in Tragœdia, quam in Epopœja. Vide Frizonium, qui tam fuse, quam docte

eo

eo de argumento agit in poetica dissertatione de narratione. (a)

§. III. Fabulæ Epicæ Dispositio.

D. *Quænam est Fabula Dispositio?*

M. *D*uplex est illa Dispositio, una rerum, partium altera.

D. *Quænam est Dispositio rerum?*

M. Intelligitur illa Dispositio è celeberrima inter magni nominis in re poetica auctores orta dum contentione: quorum alii volunt rerum, prout contigere, servari ordinem naturalem: alii contendunt eundem debere perturbari: unde quæstio extitit, an Poeta, ut Historicus, hunc servare debeat narrandi ordinem, ut quodcumque primum contigerit, narret primum, &c. in ultimum locum conjiciat quæ postremo facta sunt: vel contra, an debeat reliquo naturali ordine pro arbitratu suo a mediis, aut etiam postremis auspicari.

D. *Ouid statuisea de re sentiendum?*

M. Eodem puto utramque recidere sententiam, ac proinde non tam de re hic, quam de voce disputari; nimirum quo nomine appellanda sit ejusmodi narratio, ambigitur; cum in id omnes consentiant, optime fuisse institutum narrandi ordinem ab Homero, Virgilioque usurpatum, rerumque permixtionem perbelle cadere: verum alii contendunt non ideo perturbari ordinem dicendi naturalem, alii perturbari volent. Quæ ut concilientur inter se dicendum videtur, non perturbare narrari, si spectetur sejuncta ab episodiis Actio primaria: perturbare vero narrari, si omnia simul accipiantur, neque à primaria Actione secernantur Episodia.

D. *Jam vero quis erdo Partium servandus est in Fabula Epica?*

M. Postquam Poeta Actionem, qualem descripsimus, animo informavit, personarum mores, & officia excogitavit, episodia, peripetias, agnitiones, & machinas commentus est, & suum cuique

lo-

(a) Lib. 2.

locum destinavit: ac opus tandem aggreditur, 1. proponendo quid canendum suscipiat. 2. invocando numen aliquod, cuius afflato arduum opus perficiat. 3. rem totam narratione prosequendo. 4. denique epilogum aliquandò, sive perorationem at texendo. Unds 4. Epopœjæ pars existunt, propositio, invocatio, narratio, &c aliquandò peroratio, de quibus omnibus modò nobis agendum est.

C A P U T I V.

De Propositione Epopœjæ.

D. *Quid est Propositio Epopœjæ?*

M. *Q* Est prima pars Poematis Epici, in qua Poeta breviter proponit & summatim, quid in reliquo poemate sit dicturus.

D. *Quæ sunt dotes illius Propositionis?*

M. Quod Rhetores in Orationis Exordio præcipiunt, ut appositi, ut breviter, ut verecundè contextatur, idem omnino de Præpositione Epopœjæ, quæ est ejus Exordium, dicendum est.

D. *Quomodo apposite præmittetur Propositio?*

M. Si non vage, sed proprie, congruenterque argumento prætexatur, id est, si rei caput designetur primis versibus; talis est Propositio Æneidos.

*Ama, vinumque cano, Trojæ qui primus ab oris
Italianam fato profugus, Lavinaque venit
Litora.*

D. *Quomodo brevis erit Propositio?*

M. Si non excurrat latius in iis, quæ parum ad rem faciunt; ea enim tantum adhibenda sunt, quæ valeant ad docilitatem, & attentionem comparandam cum aliqua, si opus est, benevolentia. In legem brevitatis peccat Jovianus Pontanus in principio *Uranizæ*.

*Qui calo radient ignes, qua sidera mundo
Labantur tacito, stellis quitus emicet ingens
Signifer &c.*

Ubi vides crebram ejusmodi rei expressionem, ignes, sidera, stelas, calo, mundo tacito &c. quæ

quæ omnia eodem recidunt. Quanto aptius est initium Georgicon Virgilii!

*Quid faciat letas segetes; quo sidere terram
Vertere, Mæcenas, ulmisque adjungere vites
Conveniat: quæ cura boum, qui cultus habendus;
Sit pecori, atque apibus quanta experientia parcis;
Hinc canere incipiam.*

Hic nihil redupdat, sed libri Georgicon singuli, in singulis fere numeris, aut incisis designantur.

Verum alia est prorsus ratio Panegyricorum, ubi exordimur aliquando à descriptione; vel, proposita quæstiōne, latius excurrimus, ut videre est apud Claudianum in panegyricis.

D. *Quomodo verecunde & modeste fiet Propositio?*

M. Si absit omnis ingenii, doctrinæque jactatio, omnis granditas, ac tumor, & exquisitior ornatus. Cycilium Poetam, seu circumforaneum, qui Carmen in Coronam ad gloriam aucupandum recitabat, acriter reprehendit Horatius, quod sic exorsus fuisset:

*Fortunam Priami cantabo, & nobile bellum.
adjungit mōx:*

Quid dignum tanto feret hic promissor hiatu?

Parturient montes, nascetur ridiculus mus.

Deinde prædicat Homerum, qui modestius Odysseam incipit, & paullatim assurgit magnificens.

Quanto rectius hic qui nil molitur inepte?

Dic mihi, muta, virum capta post tempora Troje,

Qui mores hominum multorum vident, & urbes.

Non fumum ex fulgore, sed ex fumo dare lucem

Cogitat, ut speciosa dehinc miracula promat.

Antiphatem, Scyclamque, & cum Cyclope Charybdim.

Initium Pharsaliæ affectius videtur & tumidius.

Bella per Enathios plusquam civilia campos,

Fusque datum sceleri canimus, populumque potentem

In sua victiici conversum viscera ferro,

Cognatasque acies & rupto fædere regni

Certatum totis concussi viribus orbis

In commune nefas, infestisque obvia signis

Signa, pares aquilas, & pila minantia pilis.

Quæ carmina, ut nihil dicam de voce plusquam initio Poematis usurpata, tam vasta sunt, sonantia.

ria, tumida, ut fateatur Scálicher se videri sibi audiire Lucanum, non tam canentem, quam latrantem. Nihilo fuit verecundior Statius in principio Achilleidos.

*Magnanimum & acidem, formidat amque Tonanti
Progeniem, & patrio vetitam succedere calo,
Diva, refer.*

Ubi versu primo sexies litteram a repetitam habes, tres continuas voces terrasyllabas, quæ negotium facessant pronuntianti.

C A P U T V.

De Invocatione Epopœjæ.

D. *Quid est Invocation in Poemate Epico?*

M. Est ea pars Poematis Epici, in qua numen aliquod invocatur, cuius afflato Carmen, quod per se arduum est, & humano ingenio majus habetur, tandem perficiatur. Quæ Invocation attentionem & admirationem commovet; atque etiam summam operi conciliat auctoritatem, ut quasi divinitus, quæ canuntur, postmodum efferantur.

D. *Estne semper adhibenda Invocation?*

M. Cum grave aliquod describitur poema, illa adhibetur; in minoribus vero Poematis, maxime in Panegyricis frequenter omittitur.

D. *Sejungiturne Invocation a Propositione?*

M. Sejungitur aliquando, aliquando cum illa involvitur. Latini Epicis ut plurimum sejungunt; sic apud Virgilium post hanc propositionem: *Arma virumque cano, &c.* sequitur Invocation, *Musa mihi caussas memora, &c.* Græci vulgo Invocationis Propositionem implicant; sic Homerus orditur Iliadem. *Iram cane Dea Pelida Achillit, &c.* Sic Odysseam, *Virum mihi dic musa, &c.* Atque etiam apud Latinos Lucretius, Statius, Vida, & Virgilius ipse in eclogis Invocationem cum Propositione permiscent. Id autem fit oportune, cum opera principibus inscribuntur viris, quos honorifice statim appellamus.

D. *Repetiturne Invocation in decursu Poematis?*

M. Repetitur, cum res gravior dicenda occurrit.

rit : ac cum comparatur attentio , cum significatur tanti rem esse , ut opus sit divino quodam afflato ad eam pro dignitate exponendam.

D. *Qui sunt invocandi in Poemate?*

M. Ethnico Poetæ profana , & commentitia numina liceat invocare ; ac Christiano Divinus Spiritus , Christus Servator , Virgo Deipara , Angelus Tutelaris , aut iis , cuius res gestæ canuntur . Vir Sanctus implorandus est . Item si res præclare gestas Ducis alicujus , aut Principis scribimus , aut si illi opus dicamus ; commode ille potest invocari , uti exemplo suo docuit Virgilius *i. Georg.* his luculentis carminibus :

Tuque adeo , quem mox quæ sint habitura Deorum

Concilia incertum est , urbesne invisere Casar,

Terrarumque velis curam &c.

Sed Lucanus Neronem in Pharsalia , Valerius Flaccus initio Argonauticon , & Statius initio Thebaidos Domitianum invocant . Atque hic observandum est , licere Poetæ Christiano in Sacro Poemate Musas usurpare pro poetica facultate , pro sacro impetu , atque entusiasmo . Jovem pro cælo , Neptunum pro mari , pro bello Martem ; adeoque hæc aliaque his similia hoc sensu accepta posse Poematis de Christianis mysteriis scriptis inseri .

C A P U T VI.

De Narratione Epopœjæ.

D. *Quid est Narratio Epopœjæ?*

M. *Q* Est pars , seu potius corpus Poematis , cui Propositio & Invocatio quasi facem præferunt , parantque attentionem , & docilitatem . Cum autem non tam Verum , quam verisimile poetæ sit propositum ; sic non tam rei gestæ , quam velut gestæ expositio dici debet hæc Narratio .

D. *Quid est spectandum maxime in illa Narratione?*

M. Cum tam late pateat , ut totum Poema exhaustiat ; cadunt in illam quæ hæc tenus omnia de Epopœja , atque etiam de poesi universe sumpta diximus . Quare addenda sunt aliqua dumta-

xat

xat circa proprias, quæ vulgo assignantur, illius dotes.

D. *Quæ sunt illius dotes?*

M. Tòt Epicæ, quòt Oratoriæ Narrationi dotes tribuantur, Brevitas, Perspicuitas, Probabilitas, & Suavitas.

D. *Quo sensu narratio Epica debet esse brevis?*

M. Eo sensu, ut crebriores, prelixioresque digressiones non adhibeantur, maxime si ad rem parum faciunt. Arguitur Catullus, quod dimidium Poematis de nuptiis Pelei, & Tetidos in descriptione vestis, Ariadnæque fabula consumpserit. Fabulæ epicæ, qualem descriptsimus, servetur magnitudo, quæ longior non erit, si nihil addicatur inane, quod recidi possit. Nam ut acute Martialis: *Non sunt longa, quibus nihil est, quod demere possis;* Sed tu, Coschini, disticha longa facis.

D. *Quomodo debet esse perspicua Narratio?*

M. Si alludatur quidem ad fabulas, & historias, si usurpentur hellenismi, seu forme loquendi à Græcis desumptæ: sed ita tamen, ut à quovis non imperito facile intelligantur: si vocabula obsoleta, & ex altissimis antiquitatis ruderibus effossa, ac proinde obscura vitentur. Sane ut quisque disertissimus est, ita loquitur apertissime: sed sat multa eo de argumento tradidimus supra in Dictione poetica.

D. *Quomodo debet esse Probabilis illa Narratio?*

M. Eo sensu, ut sit verisimilis: nihil debet magis curare Poeta, ut jam sæpe docuimus. Itaque, quod recte monet Horatius:

Filia voluptatis caussa sint proxima veris;

Nec quodcumque volet, poscat sibi fabula credi.

In locis, temporibusque notandis, maxime vero in effingendis personis, hujus verisimilitudinis habenda est ratio:

Etatis cuiusque notandi sunt tibi mores.

Mobilibusque decor naturis dandus, & annis.

Inquit idem Horatius, qui varios hominum mores iuculenter ibidem describit. Ubi tamen velim advertas, non tam artis circumdari terminis probabile, ut locus non sit Admirabili, quod in poemate spectatur in primis.

D..

D. Quomodo suavis erit Narratio Epica?

M. Si elegantia, &c jucunditate verborum sonantium, leniumque floreat, quod de oratione monet Tullius: si neque asperos habeat concursus; neque disjunctos atque hiantes: si sit circumscripta non longo anfractu, sed ad spiritum vocis apta: si eodem semper tenore non decurrant carmina. Igem suavis erit, si intexantur hypotyposes, suspensiones, metaphoræ, exclamations & admirationes; si interponantur motus animorum, mores, & colloquia personatum: obliquæ orationes, exitus inopinati, dolores, lætitiae, metus, cupiditates, iracundiae pro rerum varietate. Sed nihil ad suavitatem accommodatius est, quam idonea rebusque ipsiis consentanea modulatio numerorum, de qua egimus in Dictione Poetica.

C A P U T VII.

De Epilogo Epopœjæ.

D. Apponiturne Epilogus, & quasi peroratio Epopœjæ?

M. Apponitur, non semper quidem, sed aliquando tamen & Epopœjæ, & aliis Poematis: atque etiam interdum in ipso decursu operis post aliquod nobile factum. Ita Virgilius in 9. Æneid. narrata Nisi, & Euryali celeberrimi paris amicorum cæde, rem hoc Epilogo sive epiphonemate concludit:

*Fortunati ambo; si quid mea carmina possunt.
Nulla dies umquam memori vox eximet aeo,
Dum domus Æneæ Capitolii immobile saxum
Acculet, imperiumque pater Romanus habebit.*

In fine saepius suorum operum Epilogum usurpant Poetæ variis modis. Nam aliquando indicant ea, quæ cecinerunt, & temporis, loci, ætatis, occupationum suarum aliquam mentionem attexunt: ita Virgilius in fine Georgic.

*Hæc super arborum cultu, pecorumque canebam.
Et super arboribus: Cesar dum magnus ad altum
Fulminat Euphratēm bello, victorque volentes
Per populos dat jura, viamque affectat Olympo.*

III

*Ilo Virgilium me tempore dulcis alebat
Parthenope, studiis florentem ignobilis otia:
Carmina qui lusi pastorum, audaxque juventa,
Tityre, te patulae cecini sub tegmine fagi.*

Aliquando gratulantur, &c immortalitatis spe sibi blasdiuntur: sic Ovidius in fine Metamorphoseon canit:

*Jamque opus exegi, quod nec Jovis ira, nec ignis
Nec poterit ferrum, nec edax abolere vetustas.
Cum vellox illa dies, quæ nihil nisi corporis hujus,
Jus habet, incerti spatum mihi finiat ævi;
Parte tamen meliore mei super alta perennis
Atra ferar, nomenque erit indeleibile nostrum.*

In eundem sensum librum tertium carminum claudit Horatius:

*Exegi naonumentum ære perennius,
Regalique sicut pyramidum altius:
Quod nec imber edax, aut aquilo impotens
Possit diruere, aut innumerabilis
Annorum series, & fuga temporum.
Non omnis moriar, &c.*

Modestius suam Thebai jam affatur Statius in fine:

*Durabisne procul, dominoque legere superstes,
O mihi bisseros multum vigilata per annos
Thebai? jam cœpta presens tibi fama benignum
Stravit iter, cœpitque novum monstrare futuri.
Jam te magnanimus dignatur noscere Cesar,
Itala jam studio discit, memoratque juventus.
Vive precor; nec tu divinam Æneida tenta,
Sed longe sequere, & vestigia semper adora.
Mox tibi si quis adhuc prætendit nubila livet.
Occidit, & meriti post me referuntur honores.*

Epilogum Epopœjæ minime necessarium esse demonstrant Ilias, Odyssea, & Æneis, quæ ipsa narrationis absolutione concluduntur.

INSTITUTIONUM POETICARUM

LIBER III.

De Dramate.

M. **E**PICAM POESIM EXCIPIT PROXIME DRAMATICAS de qua sic disputabimus, ut in Poema Dramaticum universe primum, deinde in singulas ejus species inquiramus, ac pro instituto dicendi ordine, definitionem, materiam, formam, partes, finem, aliasque quæ ipsum cum generatim, cum singulatim afficiunt, proprietates breviter exponamus.

C A P U T . P R I M U M.

Definitio Poematis Dramatici.

D. **Q**uid est Poema Dramaticum?

M. **Q**1. Si vocis etymon spectes à voce latina *agere*, digitur Poema Dramaticum, quod totum sit in actione: unde Actores vocantur ii, qui eo in Poemate colloquuntur.

2. Si rei definitionem quæras, est *Imitatio Actionis*, *unius*, *totius*, *justæ magnitudinis*, *veræ*, *vel falsa*, *verisimilis*, *insignis*, *vel vulgaris*, *felicis*, *vel infelicis*; *qua* metro & harmonia non narrando, sed agendo, *vel quosdam animi affectus excitat* & perpurgat, *vel uitæ private exemplum proponit*.

D. *Explica, queso, singulas voces?*

M. **1.** Dicitur *Imitatio actionis*, quia cum poesis in imitatione actionum humanarum sit posita, ut initio docuimus; species quoque illius singulæ hujusmodi actiones imitantur.

2. Dicitur *Actionis unius*, *totius*, *justæ magnitudinis*, *veræ*, *vel falsa*, *verisimilis*, *insignis*, *vel vulgaris*, *felicis vel infelicis*: *Quibus verbis par-*

tum Dramatica Poesis cum Epica convenit, cuja actio est una, tota magna, vera, verisimilis, illustris, ac felix: partim ab eadem discrepat, cum Actio Dramatica possit esse falsa & vulgaris, si scribatur Comœdia; infelix, si Tragoœdia.

3. Dicitur Poema Drammaticum *imitari metro & harmonia*, quia inducuntur personæ colloquentes inter se, non soluta, sed vincta oratione: cui cantus in certis quibusdam locis adjicitur.

4. Dicitur *non narrando, sed agendo imitari*, quia nihil ipse Poeta exponit, aut commemorat, ut in Epopœja: sed productis in scenam personis sermonem tribuit, easque inter se agentes, negotiantesque exhibet.

5. Dicitur *vel excitare ac purgare affectus, vel privata vita exemplum proponere*: quibus verbis, cum officium, tum finis poematis illius attingitur. Excitat enim, ac purgat affectus Tragoœdia, vita private proponit exemplum Comœdia; mores utraque, ut omnis poesis, recte instituit.

C A P U T I I.

De Materia Poematis Dramatici.

D. *Quānam est materia Poematis Dramatici?*

M. *Est actio una, tota, magna, vera, vel falsa, verisimilis, insignis, vel vulgaris, felix, vel infelix.*

D. *Quo sensu debet esse una, & tota illa Actio?*

M. *Eo sensu, ut nec in plures actiones primarias dividatur, nec suo initio, medio, ac fine caret; ut supra docuimus.*

D. *Ovo sensu debet esse Magna?*

M. *Eo sensu, ut eo usque crescere possit ac debeat, donec tandem pro rerum natura, quæ aguntur, necessario, vel commode mutatio inferatur in Fabula implexa; & in simplici juxta naturalem rerum exitum finis imponatur, qui supremus est actionis terminus: qualis sit ille, patebit ex dicendis inferioribus.*

D. *Quomodo erit Vera, vel Falsa?*

M.

M. Si vere contigerit, aut non contigerit, quando autem, quatenus veritas, vel falsitas actioni Dramaticæ conveniat, dicetur postea, cum agetur de Tragoedia, & Comoedia. (a)

D. Quo sensu debet esse Verisimilis?

M. Ea sensu, ut nihil afferatur, quod sit praeter naturalem rerum ordinem, spectatis circumstantiis, in quibus dicitur illa actio contigisse.

D. Quomodo actio illa Insignis erit, vel Vulgaris?

M. Talis erit vel ratione sui, vel ratione agentium personarum. Quid conveniat Tragoediæ, vel Comœdiæ, explicabitur inferius. (b)

D. Quomodo erit Felix, vel Infelix illa actio?

M. Ratione exitus felicis, vel infelicitis solet hic appellari felix, vel infelix actio; adeoque felix est, quæ licet multas contineat turbas, fortunato tamen exitu concluditur: & contra infelix illa est, quæ quamvis prospere admodum in decursu succedat, luctuoso tamen fine terminatur. Quatenus autem Actioni Tragicæ, vel Comicæ congruat felicitas, aut infelicitas, suis locis exponetur.

C A P U T I I I .

De Forma Poematis Dramatici.

D. Quæ est Forma Poematis Dramatici?

M. Est Fabula, sive Compositio Actionis, in qua, ut in Epica, considerandæ sunt Dotes, Partes, & Dispositio.

D. Quæ sunt Dotes Fabulæ Dramaticæ?

M. Prima est Unitas, altera Simplicitas, tertia Magnitudo.

§. I. Unitas & Simplicitas Fabulæ Dramaticæ.

D. *IN quo posita est Unitas Fabulae Dramatica?*

M. In tanta partium omnium, rerumque diversarum inter se connexione, ut in unum aliquid videantur coalescere.

D. *Quomodo simplex esse debet Fabula Dramatica?*

M. Geminam tribuit huic voci notionem Philosophus, (a) qui Fabulam simplicem modo duplice, modo opponit implexæ. Fabula simplex, quæ duplice opponitur, est ea, in qua oritur unus status eorum, de quibus est Fabula; qui è felicibus infelices, aut contra ex infelibus felices existunt. Duplex vero ea est, in qua alii felices, infelices alii evadunt, ut fit in Odissea, ubi felix Ulysses, Proci infelices; & in Æneide felix Æneas, Turnus infelix efficitur. Atque hoc sensu simplicem Fabulam esse vult Aristoteles (b) in Dramate; aut saltem longe anteponit duplice; quod multo magis valeat ad affectuum commotionem. Commoventur enim illi vehementius, cum grandi omnes, nullo excepto, excipiuntur calamitate in Tragœdia; in Comœdia vero placet magis, qui lætus est omnibus Auctoribus, ac fortunatus exitus.

Fabula simplex, quatenus opponitur implexæ, ea est, quæ est una & continua sic, ut sine peripetia, id est sine manifesta in contrarium mutatione, aut agnitione ad finem deducatur. Fabula vero implexa ea est, quæ cum peripetia sive mutatione, aut agnitione, aut utraque simul ad finem usque procedit.

D. *Da exemplum utriusque Fabulae, simplicis, & implexæ?*

M. Habes simplicem Fabulam in Ajace Sophoclis, & Hercule Furente Senecæ, & alibi passim multis in locis. Ibi enim nihil accidit præter expectationem; v. g. Ajax plenus animi, & contemptus impatiens furit, posteaquam vero ad se rediit,

(a) *Cap. 9. Poet. cap. 1.*

(b) *Cap. 1.*

diit, præ pudore sibi mortem consciscit: eodem fere modo Hercules se gerit, nisi quod supersit.